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АНОТАЦІЯ

Маціпура П.А. Інтенсифікація процесу модифікації бітумів

епоксидними сполуками. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – Хімічні технології та інженерія (05.17.07 «Технологія

палива та паливно-мастильних матеріалів»). – Національний університет

“Львівська політехніка”, Міністерство освіти і науки України, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена інтенсифікації процесу модифікації доро-

жніх бітумів епоксидом ріпакової олії при ініціюванні фізичними методами та

хімічними сполуками.

Проведено аналіз науково-технічної літератури, що стосується отримання

модифікованих бітумів. Проаналізовано існуючі дослідження в області

модифікації. Встановлено основні недоліки хімічних модифікаторів, такі як

низька екологічність процесу, висока частка витрат на сировину в загальній

собівартості продукту та тривалий (до 6 год) час проведення процесу . Проте, не

зважаючи на це, більшість промислових процесів отримання модифікованих

бітумів орієнтовані в основному саме на взаємодію дорожніх промислових

бітумів зі сполуками різної природи та реакційної здатності. Описані в науковій

і патентній літературі модифікатори та бітуми на їх основі характеризуються

відносно низькими показниками, такими як пенетрація, температура роз-

м’якшення, адгезія до щебеню, дуктильність та ін. Тому на основі огляду

літературних джерел визначено основну мету і завдання дисертаційних

досліджень та запропоновано ідеї для їх досягнення.

Наведено фізико-хімічні характеристики об’єктів досліджень, методики

виконання експериментів у стаціонарних та нестаціонарних умовах, а також

методики визначення основних характеристик як модифікованих, так і

немодифікованих бітумів. Сконструювана установка для визначення адгезії

бітумів до щебеню, що відповідає світовим стандартам.
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Встановлено, що застосування ультразвукової кавітації для інтенсифікації

процесу модифікувавння дорожніх бітумів не дала позитивного результату як у

випадку обробки чистого бітуму. Пояснено можливу причину такого випадку та

запропоновано проводити модифікацію хімічними методами.

Досліджено вплив хімічних ініціаторів (мурашина кислота (FA),

поліетиленполіамін (PEPA), адипінова кислота (AA) та малеїновий ангідрид

(MA) ) на властивості дорожніх бітумів, модифікованих епоксидом ріпакової олії

(композиція BERO), та різних факторів (концентрація епоксиду, концен-трація

ініціатора, температура та час реакції) на властивості отриманих бітумів.

Показано позитивний вплив усіх досліджених композицій, окрім композицій з

мурашиною кислотою, на якісні властивості бітуму, зокрема на адгезію.

Визначено оптимальні вміст ініціатора в композиції BERO. Встановлено що 15%

ініціатора в модифікуючій суміші дозволяє підвищити показник адгезії у 2-3

рази.

Встановлено залежність фізико-механічних властивостей бітуму,

модифікованого ВERO, від температури проведення процесу модифікування.

Враховуючи результати дослідження, можна прийняти за оптимальну

температуру процесу модифікації 160 °C, адже за цієї температури вдається

досягти оптимальних властивостей модифікованих бітумів, а збільшення

температури понад 160 °C не веде до суттєвих змін, отже є економічно

недоцільним.

Показано, що використання ініціаторів дозволяє скоротити час

модифікації з 5 до 1-2 год, знизити температуру процесу до 160 °C.

Встановлено, що додавання BERO в бітуми в кількості 1-3 % мас.

покращує експлуатаційні характеристики бітумів. Зокрема адгезія зростає у 2-3

рази, температура розм’якшеності та пенетрація залишається практично

незмінними.

Використання АА, МА чи PEPA в якості ініціатора дозволяє покращити

технологічні парметри процесу модифікування нафтових бітумів.
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Вивчено фізико-механічні властивості асфальто-бетонних сумішей на основі

бітумів, модифікованих епоксидом ріпакової олії та із застосуванням

запропонованих ініаторів процесу модифікування. Результати досліджень

свідчать про ефективність добавки BERO та її позитивний вплив на показники

границі міцності асфальтобетонупри стиску, що вплине на підвищення довго-

вічності дорожнього покриття.

Бітум, модифікований BERO, відповідає вітчизняним та європейським

стандартам. Асфальтобетон, модифікований з допомогою BERO, має більш

високі показники міцності в порівнянні з іншими асфальтобетонами.

На основі результатів, отриманих в ході експериментальних досліджень,

розроблено основи технології отримання модифікованих бітумів із покращеними

властивостями. Наведено принципову технологічну схему процесу модифікації.

Розраховано та наведено матеріальні та теплові баланси, а також витратні

коефіцієнти сировини, матеріалів та енергоресурсів.

Проведено техніко-економічний аналіз технології модифікації бітумів,

зроблено порівняння її основних технологічних параметрів з технологіями,

описаними в науково-технічній літературі. Розраховано виробничу собівартість

основних продуктів – епоксиду ріпакової олії та дорожнього бітуму, отриманих

на його основі

Результати дисертаційних досліджень перевірено будівельним експертом

І категорії Козубом В.В., який рекомендує запровадити добавку BЕRО у серійне

виробництво, актом випробувань асфальтобетонних сумішей на основі

модифікованого бітуму БНД 70/100 епоксидом ріпакової олії в композиції з

ініціатором на КП «Міськшляхрембуд» м. Тернопіль а також отримано патент

України на корисну модель №148527 «Спосіб отримання адгезійної добавки для

бітумів».

Ключові слова: бітум, епоксид ріпакової олії, модифікація,

поліетиленполіамін, адипінова кислота, малеїновий ангідрид, пенетрація,

адгезія, температура розмякшення, асфальтобетон, ультразвук.
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Summary

Маціпура П.А. Intensification of the bitumen modification process with

epoxy compounds. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 161

– Chemical technology and engineering (05.17.07 «Fuel and lubricant technology»). –

Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv,2021.

The dissertation is devoted to the intensification of the process of modification

of road bitumens with rapeseed oil epoxide during initiation by physical methods and

chemical compounds.

The analysis of scientific and technical literature concerning production of

modified bitumens was carried out. Existing research works in the field of modification

were analyzed. The main disadvantages of chemical modifiers, such as low

environmental friendliness of the process, high share of raw material costs in the total

cost of the product and long (up to 6 hours) process time, were identified. However,

despite this, most industrial processes for the production of modified bitumens are

focused mainly on the interaction of road industrial bitumens with compounds of

different nature and reactivity. Described in the scientific and patent literature

modifiers and bitumens based on them are characterized by relatively low indicators,

such as penetration, softening temperature, adhesion to crushed stone, ductility, etc.

Therefore, based on a review of literature sources, the main purpose and objectives of

dissertation research were identified and ideas for their achievement were proposed.

Physico-chemical characteristics of research objects, methods of performing

experiments in stationary and non-stationary conditions, as well as methods for

determining the main characteristics of both modified and unmodified bitumens are

presented in the work. An installation for determining the adhesion of bitumen to

gravel, which meets world standards, is presented in the work.

It was found that the use of ultrasonic cavitation to intensify the process of

modification of road bitumens did not give a positive result as in the case of processing
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pure bitumen. The possible cause of such a case is explained and it is proposed to carry

out modification by chemical methods.

The effect of chemical initiators (formic acid (FA), polyethylene polyamine

(PEPA), adipic acid (AA) and maleic anhydride (MA)) on the properties of road

bitumens modified with rapeseed oil epoxy (BERO composition) and various factors

(epoxide and initiator concentrations, temperature and reaction time) on the properties

of the obtained bitumens were researched. The positive effect of all investigated

compositions, except for compositions with formic acid, on the qualitative properties

of bitumen, in particular on adhesion, is shown.

The optimal content of the initiator in the composition of BERO was determined.

It is established that 15% of the initiator in the modifying mixture allows to increase

the adhesion index by 2-3 times.

The dependence of the physical and mechanical properties of bitumen modified

BERO on the temperature of the modification process is established. Given the results

of the study, it is possible to take the optimum temperature of the modification process

as 160 °C, because at this temperature it is possible to achieve optimal properties of

modified bitumens, and increasing the temperature above 160 °C does not lead to

significant changes, so it is economically impractical.

It is shown that the use of initiators can reduce the modification time from 5 to

1-2 h, reduce the process temperature to 160 °C.

It was found that the addition of BERO in bitumen in an amount of 1-3% of the

mass. improves the performance of bitumen. In particular, the adhesion increases by 2-

3 times, the softening temperature and penetration remain virtually unchanged.


[…]


модифікованого BERO і іншими сучасними добавками, можна стверджувати, що

добавка BERO є ефективним модифікатором для нафтових бітумів, що входять

до складу асфальтобетону. За, практично однакових умов модифікування бітуму

і формування асфальтобетону, показники асфальтобетону на основі бітуму

модифікованого ЕРО є високими, і навіть перевищують фізико-механічні

властивості, асфальтобетонів на снові бітумів модифікованих іншими

добавками.

Отже, модифікуюча добавка BERO:

- може покращити фізико-механічні властивості модифікованих бітумів

(адгезію. пенетрацію, температуру розм’якшення);

- є простою у застосуванні;

- покращує властивості асфальтобетону;

- може конкурувати з сучасними ефективними вітчизняними та зарубіжними

аналогами.

5.3. Порівняльна оцінка вартості добавки ЕРО з іншими добавками.

Для визначення економічної доцільності випуску дрібнозернистої

асфальтобетонної суміші з використанням модифікованого бітуму BERO був

проаналізований економічний ефект від використання даного матеріалу для ре-

монту дорожніх покрить. Також була проведена калькуляція виготовлення 100 т

асфальтобетону з використанням різних модифікованих бітумів (додаток Б, В, Г)

Розрахунок економічної доцільності випуску дрібнозернистої

асфальтобетонної суміші з використанням модифікованого бітуму BERO

показав, що вартість дрібнозернистої асфальтобетонної суміші, яка виготовлена

з використанням модифікованого бітуму BERO, є меншою у порівнянні з

виготовленням такої ж суміші з додаванням модифікатора Kraton D 1101. Варто

відмітити адгезійні властивості бітуму та міцнісні характеристики

асфальтобетонної суміші, яка була виготовлена з використанням

модифікованого бітуму BERO, є в порівнянні з подібними існуючими сумішами,
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що дозволяє дотримуватись міжремонтних термінів автодоріг з нежорстким

дорожнім покриттям, і є обумовлені в ДСТУ. Варто зазначити, що виготовлення

та вкладання асфальтобетонної суміші на базі добавки BERO не потребує

додаткових вузлів та агрегатів, крім того, вищезгадана добавка є вітчизняним

матеріалом, що, в подальшому, впливатиме на зменшення її вартості на етапі

промислового виготовлення. Що дасть суттєву економію ремонтно-будівельних

робіт на мережі автодоріг як загального користування, так і на шляхово-вуличній

мережі населених пунктів.

5.4 Висновки до розділу

Результати досліджень свідчать про ефективність добавки BERO та її

позитивний вплив на показники границі міцності при стиску, що вплине на

підвищення довговічності дорожнього покриття.

Бітум, модифікований BERO, відповідає стандартам [136]. Його

характеристики є кращими для модифікованих бітумів. Асфальтобетон,

модифікований з допомогою BERO, має більш високі показники міцності в

порівнянні з іншими асфальтобетонами.

Результати експериментів, описані в даному розділі, викладені в

публікаціях у фахових журналах [144], а також підтверджені актом

випоробовувань (додаток А)
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В И С Н О В К И

У дисертаційній роботі теоретично узагальнено та вирішено важливу

науково-практичну задачу інтенсифікації процесу модифікації дорожнього

бітуму епоксидом ріпакової олії при ініціюванні хімічними сполуками, що

дозволяє скоротити час модифікації у 2-2.5 рази, знизити температуру процесу

на 15-20 град і покращити характеристики модифікованого бітуму та

асфальтобетону, виготовленого на його основі.

1. В якості ініціаторів досліджено адипінову кислоту, малеїновий ангідрид

та полетиленполіамін з епоксидом ріпакової олії (ВЕРО), що дало змогу

інтенсифікувати процес модифікації дорожніх бітумів. Показано позитивний

вплив усіх досліджених композицій на якісні властивості бітуму, а саме адгезію

при збереженні всіх інших показників у межах норм.

2. Визначено оптимальні вміст ініціатора в композиції BERO. Встановлено

що 15% ініціатора в модифікуючій суміші дозволяє підвищити показник адгезії

у 2-3 рази.

3. Досліджено залежність фізико-механічних властивостей бітуму,

модифікованого ВERO, від температури проведення процесу модифікування і

встановлено оптимальну температуру процесу модифікації - 160 °C.

4. Встановлено, що додавання BERO в бітуми в кількості 1-3 % мас.

покращує експлуатаційні характеристики бітумів. Зокрема, адгезія зростає у 2-3

рази, температура розм’якшеності є практично одинаковою в порівнянні з

немодифікованим бітумом, пенетрація знижується на ~10-15 %, що

підтверджено різними сучасними методами аналізу

5. Показано, що застосування енергії ультразвукової кавітації для процесу

модифікації бітуму епоксидом ріпакової олії не дає позитивних результатів у

зміні характеристик бітуму, на відміну від ультразвукової обробки

немодифікованого бітуму. Обгрунтовані причини такого явища.

6. Встановлено, що добавки BERO мають позитивний вплив на

характеристики асфальтобетону, виготовленого із модифікованого бітуму, а

саме зростає границя його міцності при стиску, що впливає на підвищення

113

довговічності дорожнього покриття. Бітум, модифікований BERO, відповідає

європейськими і світовим стандартам. Його характеристики є кращими для

модифікованих бітумів. Асфальтобетон, модифікований з допомогою BERO, має

більш високі показники міцності в порівнянні з іншими асфальтобетонами, що

підтверджено актом випробовувань.

7. Результати роботи проаналізовані будівельним експертом І категорії

Козубом В.В., яким підтверджена економічна доцільність випуску дрібно-

зернистої асфальтобетонної суміші з використанням бітуму, модифікованого

ВЕРО, а також розраховано очікуваний економічний ефект від використання

даного матеріалу для ремонту та улаштування нежорстких дорожніх покрить.
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