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1. Чктуальпіст її темп цпсері апії

Проблема якості дорожппх покрить є дуже актуальною як в Україні, так і в

усьому світі, враховуючи постійно зростаючу інтенсивність навантаження доріг.

На жаль, існуючі покриття не здатні забезпечиш необхідних фізико-мехаиічних

властивостей покриттів і їх довговічність в умовах сучасного напруженого та

інтенсивного руху.

Низька еластичність, недостатні показники тріщипостійкості і

температурного інтервалу працездатності обмежують застосування дорожніх

покрить, особливо в районах з різкоконтинентальним кліматом. Вищенаведені

недоліки вказують на те, що бітум не втримує висунутих до нього вимог.

Одним з основних способів підвищення терміну служби асфальтобетонних

покриттів у силу фізичної природи і структурних особливостей асфальтобетону с

зміна структури і властивостей органічних в'яжучих матеріалів, які використані

для його приготування. Модифікацію бітумів зазвичай проводя ть наповнювачами,

поверхнево-активними речовинами, а також полімерними добавками або

відходами їх виробництва.

Актуальним та таким, що заслуговує па уваїу, є модифікування бітуму

споксидн, введення яких падає бітуму більшої тепло- і Морозови тривалості,

еластичності, підвищеної опірності навантаженням, підвищує довговічність, а

також покращує такі характеристики, як когезія, дуктильність, пепет'рація,

зчеплення зі склом та щебенем та іемисратура розм'якшення. Ріпакова олія є

перспективною сировиною, враховуючи ії доступність та екологічність. З оіляду

на це, обраний напрямок дисертаційних досліджень є перспективним та

актуальним.

2. Наукове і практичне значення отриманих результатів
Результати теоретичних і експериментальних досліджень є науковим

підґрунтям створення нових технологій модифікації окиснених бітумів, що

дозволяють підвищити їх технікоексплуатаційні характеристики.

Результати досліджень перевірено будівельним експертом І категорії

Козубом В.В. на КП «Міськшляхрембуд» м. Тернопіль, який зробив позитивний

висновок щодо ефективності запропонованих речовин та технології модифікації

бітумів цими речовинами

Також отримано патент України на корисну модель №148527 «Спосіб

отримання адгезійної добавки для бітумів».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Достовірність наукових положень і результатів забезпечена застосуванням

сучасних хімічних та фізичних методів досліджень, проведенням фізико -

механічних випробувань, точністю вимірювання та великим обсягом

експериментальних даних, проведенням статистичної обробки

експериментальних даних. Обґрунтованість наукових положень і висновків

підтверджується актом впровадження результатів роботи, які наведені в

дисертаційній роботі. У загальних висновках викладені важливі наукові

положення, що в цілому забезпечують розв’язання наукового завдання з

інтенсифікації процесу модифікації бітумів епоксидними сполуками.

До нових результатів, що одержані особисто здобувачем, слід

віднести: -

• встановлення закономірності процесу модифікації дорожнього бітуму

епоксидом ріпакової олії в присутності ініціаторів (композиція ВЕРО).

• встановлення позитивного впливу усіх досліджених композицій на

якісні властивості бітуму, а саме адгезію при збереженні всіх інших

показників у межах норм.

• встановлення оптимальних умови (температура, співвідношення

компонентів) на процес модифікування.

4. Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих

працях Матеріали дисертації відображено у 10 наукових публікаціях, з них 4

статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті, що входять до

міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science та є опублікованими у

наукових періодичних виданнях інших держав.

Найважливіші положення та висновки дисертації доповідались і

обговорювались на 4 науково-технічних конференціях міжнародного та

вітчизняного рівня і висвітлені у тезах доповідей.

Опубліковані матеріали повністю відображають зміст дисертації та

відповідають вимогам пункту 11 Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, Затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167. Дисертаційна робота складається

із анотації двома мовами, вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних

джерел та 4 додатків. Матеріали роботи викладені на 127 сторінках, містять 43

рисунки і 36 таблиць. Загальний обсяг дисертації - 138 сторінок.

Основний зміст дисертації викладено послідовно - від аналізу відомих з

огляду літератури відомостей про об’єкт та предмет дослідження, через

обгрунтування вибору модифікаторів, дослідження способу іх одержання та

введення до складу бітуму, експериментальну перевірку впливу умов введеня

модифікаторів на такі основні показники, як пенетрація, температура

розмякшеності, дуктильність та адгезія до поверхні скла та щебеня, до практичної

реалізації творчого доробку та формулювання висновків. Анотація висвітлює

основний зміст дисертації та у повному обсязі розкриває наукові результати та

практичну цінність дисертаційної роботи. Дисертація є завершеною працею, яка

містить нові наукові результати. Порушень академічної доброчесності в

дисертації та наукових публікаціях, у яких висвітлені основні наукові результати

дисертації, не виявлено.

5. Зауваження

До дисертаційної роботи є наступні зауваження:

1. Доцільно розширити розділ «Наукова новизна одержаних результатів»,

зробивши акцент на тому, що саме було встановлено здобувачем вперше.

Зокрема, вважаю доцільним відмітити, які саме закономірності модифікації

сприяли позитивному практичному результату - зниженню часу та температури

процесу модифікації

2. Розділ 3.3.1 має назву «Вплив кількості модифікатора на властивості

бітуму модифікованого BERO», проте графічні результати досліджень

відображують «Вплив кількості ініціатора в композиції BERO...... В свою чергу,

вплив кількості BERO вивчений в п.3.3.4. Також вважаю, що було б логічно

розташувати п.3.3.1 та 3.3.4 послідновно

3. Має місце технічна неточність в рисунках 3.6, 3.9 та 3.10, а саме : не

зрозуміла природа максимумів на залежностях, що представлені.

4. На стор. 17 використовуються скорочення, які не співпадають з переліком

умовних позначень на стор. 15 (наприклад, «проведено дослідження впливу

ультразвукового випромінювання (УЗ) на процес модифікації бітуму ЕРО» ,

замість «ERO» )

5. В тексті дисертації зустрічаються незначні стилістичні та пунктуаційні

помилки.

Водночас, зроблені зауваження не є принциповими та не зменшують

наукову новизну та практичну цінність результатів дисертаційної роботи

6. Загальна оцінка дисертації.

Дисертаційна робота «Інтенсифікація процесу модифікації бітумів

епоксидними сполуками» за своїм змістом відповідає спеціальності 161 -

«Хімічні технології та інженерія».

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у роботі, повнота їх

викладення в опублікованих працях, значення отриманих результатів для науки та

промисловості дас змогу зробити висновок, що дисертаційна робота Маціпури

Павла Анатолійовича відповіде поста ові КМ України від № 167 ВЇД ̂ березня

2014 року та наказу МОІІ Украімі «51l-о затвердження Вимог до оформлення

дисертації» № 40 від 12.01.2017, а у птор _ Маціпура Павло Анатолійович

заслуговує присудження наукового с г ля доктора філософії за спеціальністью

1 0 І - «Хімічні технології та інжене ія

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук,

доцент кафедри технології переробки

нафти, газу та твердого палива

Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут» Альона ТУЛЬСЬКА

Підпис Тульської А.Г. засвідчую

Вчений секретар

Олександр ЗАКОВОРОТНИЙ
Національного технічного

«Харківський політехні

Scanned by TapScanner